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Forord 

Denne kunnskapsstatusen er del av et større forskningsprosjekt under NOVAs 

Voldsforskningsprogram med finansiering fra Kunnskapsdepartementet: «Vold 

og utnytting i et transnasjonalt landskap». Rapporten gjør rede for forskning på 

flergifte og polygamiske praksiser som er relevant for dette prosjektet.  

Eli Ramsvik Melby har utført litteratursøk, gjennomgått litteraturen og skrevet 

rapporten sammen med Anja Bredal, som har vært prosjektleder. Takk til Tone 

Linn Wærstad ved Juridisk fakultet, Universitetet i Oslo, for kommentarer angå-

ende rettslige problemstillinger. 

Eli Ramsvik Melby og Anja Bredal 

Oslo, august 2019 
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Sammendrag 

Dette er en kunnskapssammenstilling om flergifte og polygam praksis hoved-

sakelig blant ikke-vestlige migranter i en vestlig kontekst. Fordi litteratur-

gjennomgangen er del av et prosjekt om vold og utnyttelse av kvinner, er kvinners 

erfaringer særlig vektlagt. 

Systematiske litteratursøk ga til sammen 64 publikasjoner, der sosiologiske og 

rettsvitenskapelige studier dominerer. Geografisk er det flest studier fra Frankrike 

og Nord-Amerika. Et hovedfunn er at det mangler forskning om polygami og 

flergifte blant migranter i en vestlig kontekst. Det er gjort svært lite forskning i 

Norge. 

Rapporten redegjør for hva forskningen sier om begrepsliggjøring og regulering 

av flergifte og polygami, samt utbredelse av flergifte/polygami. I rapporten brukes 

begrepene flergifte og polygami om hverandre fordi fokus er på praksiser som av 

de det gjelder eller andre, oppfattes som ekteskap eller ekteskapslignende 

forhold, selv om disse kan ha ulik formell rettslig status. I forskningslitteraturen er 

det vanlig å skille mellom formell (de jure) og uformell (de facto) polygami. 

Sistnevnte involverer ofte ett eller flere religiøst inngåtte ekteskap. De aller fleste 

studiene i materialet gjelder muslimer, og det fremgår at polygamis legitimitet i 

islam er omdiskutert. Det finnes ikke oppdaterte estimat for hvor mange som 

praktiserer polygami i dag, heller ikke i Norge. 

En betydelig del av studiene viser hvordan allerede etablerte polygame familier 

og etablering av polygame ekteskap påvirkes av vestlig innvandringslovgivnings 

krav om monogami. Her fremgår det at familier splittes og lever transnasjonale 

liv med bosted i to eller flere land. I noen tilfeller vil konene bytte på å bo i 

mottaker- og avsenderland. Et sentralt tema er at flere lands innvandrings-

myndigheter overlater til mannen å bestemme hvem som skal være hans formelle 

kone i stedet for å gi fortrinnsrett til første kone. På denne måten styrkes mannens 

stilling i polygame ekteskap, mens kvinnene kan komme dårligere ut. Forskningen 

viser også at polygamisk praksis kan inngå i migrasjonsstrategier, der en mann 

gifter seg pro forma eller reelt med en ny kone i innvandringslandet, med eller 

mot sin første kones viten og vilje.  

Forskningslitteraturen tegner et bilde av kompleksitet når det gjelder både menns 

og kvinners motivasjon for å inngå polygame ekteskap, utover migrasjons-

relaterte motiver. Mannen kan gifte seg med flere blant annet for å legitimere 

utenomekteskapelig sex og som en løsning for å imøtekomme familiens ønske 

om et arrangert ekteskap. Noen kvinner ser positivt på polygamisk samliv, mens 

andre blir lurt eller tvunget inn i det mot sin vilje. Når det gjelder konsekvenser, 

finnes det forskning som viser negative effekter på psykisk helse, og funn som 

viser at vold kan forekomme, også mellom konene i en polygam familie.  



– Flergifte. Kunnskapsstatus om polygami, migrasjon og kvinners situasjon – 

8 NOVA NOTAT 4/19 

  



– Flergifte. Kunnskapsstatus om polygami, migrasjon og kvinners situasjon – 

NOVA NOTAT 4/19 9 

1 Innledning og datamateriale 

Denne rapporten gir en kunnskapssammenstilling om flergifte og polygam 

praksis hovedsakelig blant migranter med innvandrerbakgrunn i en vestlig 

kontekst. Problemstillingen lyder: «Hva sier foreliggende forskning om formelle 

og uformelle polygame praksiser i vestlig kontekst blant folk med innvandrer-

bakgrunn?» Fordi litteraturgjennomgangen er del av et prosjekt om vold og 

utnyttelse av kvinner, har vi sett særlig etter forskning der slike temaer behandles 

og mer generelt etter forskning om kvinners erfaringer. Som et supplement til 

forskningslitteraturen har vi innhentet tall fra Utlendingsdirektoratet som angir 

saker der bigami/polygami inngår i avslagsgrunnlaget.  

I resten av dette kapitlet beskriver vi først søkestrategien som ble brukt ved valg 

av litteratur og gir dernest en oversikt over materialet. Kapittel 2 redegjør for 

hvordan litteraturen definerer og kategoriserer polygamisk praksis og flergifte, 

hva den forteller om lovmessig regulering, samt om utbredelse. Kapittel 3 rede-

gjør for forskning om hvordan vestlig regulering av ekteskapsinnvandring får 

implikasjoner for flergifte og polygam praksis, mens kapittel 4 tar for seg funn 

angående øvrige motiver, konsekvenser og opplevelse av flergifte og polygami. 

Rapporten avsluttes med et kort kapittel som oppsummerer hovedtrekk i 

forskningen og angir videre kunnskapsbehov. 

Søkestrategi 

Søk er gjennomført i de største databasene som er tilgjengelige gjennom 

OsloMets bibliotek. Vi har begrenset søket til litteratur som er publisert fra og med 

år 2000.1 For å sikre høy kvalitet har vi med få unntak kun inkludert resultater fra 

fagfellevurderte tidsskrifter og bøker utgitt på fagbokforlag. Litteratur på de 

skandinaviske språkene, engelsk og fransk er utgangspunkt for søket. Data-

basene som vi har brukt er: Idunn og Oria for skandinaviske publikasjoner; 

CAIRN og Theses for franskspråklige publikasjoner, og EBSCOhost, Google 

Scholar og Web of Science for engelskspråklige publikasjoner.  

Søkene ble gjort med kombinasjoner av begreper som var sentrale for studiets 

problemstilling. Begreper og kombinasjoner av disse er: (polyg* AND migration), 

(polygamy AND migration), (polyg* AND migration AND marriage), (polygamy 

AND europe), (polyg* AND transnational*), («plural marriage» AND trans-

national), (polygyny AND violence), polygami, flerkoneri, flergifte, (polygamie ET 

migration), (polygamie ET (migration OU migrant) ET europe). Det ble brukt 

mange forskjellige kombinasjoner av emneord fordi det finnes ulike former og 

definisjoner av polygami. Forskningsfeltet opererer ikke med et vedtatt begrep 

                                           
1 Når vi refererer til publikasjoner datert før 2000 er dette sekundærkilder fra kunnskaps-
sammenstillinger utgitt etter 2000.  



– Flergifte. Kunnskapsstatus om polygami, migrasjon og kvinners situasjon – 

10 NOVA NOTAT 4/19 

eller definisjon, hverken når det gjelder polygami, migrasjon eller trans-

nasjonalisme. For å ekskludere antropologiske studier av polygami fra steder 

utenfor Europa har vi inkludert migrasjonsbegrepet i mange av søkene.  

Google Scholar og Web of Science var de søkemotorene som returnerte flest 

resultater – innledningsvis over 10 000 publikasjoner på det meste. For å 

begrense søket valgte vi kun dokumenter med polyg* i teksten. Da ble resultat-

lista redusert til totalt 6091 publikasjoner på tvers av alle databaser. Vi 

ekskluderte duplikater og gjennomgikk så litteraturen manuelt basert på tittel og 

sammendrag. Inkluderingskriteriet var da at arbeidet skulle kombinere de mest 

sentrale begrepene fra problemstillingen. Studier som ble ansett som irrelevante 

var bl.a. studier av populasjoner som befinner seg utenfor vestlig kontekst, studier 

av polygami blant LHBT-populasjoner i USA og i Europa, og polygami og 

utbredelse av HIV/AIDS i afrikanske land. Ved å følge denne ekskluderings-

metoden ble totalt antall publikasjoner til slutt 140. Abstract for disse ble deretter 

gjennomgått systematisk og vurdert i henhold til problemstilling. I tillegg til søk i 

databaser har vi kontaktet relevante forskernettverk for å forhøre oss om 

forskning i publiseringsprosess og/eller få tilgang til rapporter som ikke ville være 

indekserte i databasene vi søkte i. Vi inkluderte flere studier gjennom forslag fra 

nettverket, og til sammen satt vi igjen med 64 publikasjoner som ligger til grunn 

for denne kunnskapsstatusen.  

Oversikt over datamaterialet  

Denne bolken skal gi et kort overblikk over hva slags studier materialet består av, 

og hvilke disipliner og land som er representert. Innledningsvis kan vi slå fast at 

det er få studier i materialet med flergifte eller polygami som hovedtema. Oftest 

er det et mindre deltema i større studier om migrasjon, innvandringsregulering, 

fertilitet blant innvandrere, skilsmisse og vold mot kvinner. Litteratursøket 

resulterte også i en rekke studier som inkluderer polygami som et aspekt ved 

normative konstruksjoner av muslimske minoriteter i Europa i dag (Ali 2003; 

Denike 2010; Alaoui 2012; Kringelbach 2015; Alaoui 2016). Vi har valgt å 

inkludere noen studier med dette perspektivet fordi det sier noe om den sosiale 

og normative konteksten som praksiser assosiert med flergifte og polygami 

foregår innenfor.  

Kunnskapsstatuser 

Litteratursøket resulterte i til sammen fem kunnskapssammenstillinger av mer 

eller mindre relevans. Tre av disse gjennomgår kvantitative studier av problem-

stillinger knyttet til polygami og psykisk helse. I denne gruppen finner vi én om 

mental helse blant kvinner som lever i polygame ekteskap (Shepard 2013) og to 

om hvordan polygame husholdninger påvirker barns psykiske helse og skole-

gang (Elbedour, Onwuegbuzie, Caridine og Abu-Saad 2002; Al-Sharfi, Pfeffer og 

Miller 2016). Disse tre kunnskapssammenstillingene er basert på data fra land i 

Midtøsten og Nord-Afrika, som Emiratene, Algerie, Jordan og Palestina, hvor 

polygame ekteskap er lovlig praksis (Al-Krenawi og Lightman 2000; Al-Krenawi 
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2001; Hassnoueh-Phillips 2001; Al-Krenawi 2013). Selv om dette er ikke-vestlige 

land, har vi valgt å inkludere arbeidene fordi det generelt finnes få psykologiske 

studier av polygam familiestruktur og dens innvirkning på familiemedlemmer (Al-

Sharfi, Pfeffer og Miller 2016). En annen begrunnelse for inkludering, er at 

kunnskapssammenstillingene innbefatter statistiske undersøkelser som ellers er 

mangelvare.  

Den fjerde kunnskapssammenstillingen er en rapport gjennomført på oppdrag fra 

kanadiske myndigheter (Campbell, Bala og Bailey 2005). Her undersøkes hvilke 

sosiale, juridiske og politiske implikasjoner polygami kan ha for Canada. Primært 

fokuserer forskerne på polygami blant det de definerer som fundamentalistiske 

mormonere i Nord-Amerika, men inkluderer også internasjonal forskning på andre 

grupper. En femte kunnskapssammenstilling ser på studier av migrasjon og 

ekteskap (Brettell 2017), der polygami nevnes i begrenset grad.  

Fagdisipliner 

I tabell 1 er den gjennomgåtte litteraturen kategorisert i henhold til fagdisiplin, 

hvor sosiologi har en klar dominans, med rettsvitenskapelige studier på andre-

plass. 

Tabell 1. Publikasjoner fordelt på disiplin 

Disiplin Antall 

Sosiologi 27 

Rettsvitenskap 14 

Sosialantropologi 6 

Psykologi 6 

Kjønnsstudier 6 

Statsvitenskap 3 

Religionsvitenskap 1 

Demografi  1 

Totalt 64 

De sosiologiske studiene har polygami som ett av flere temaer, slik vi 

kommenterte innledningsvis. Bledsoe og Sow (2011, 177) hevder da også at det 

har vært relativt lite fokus på reproduksjon og familietableringens rolle i sosio-

logiske og antropologiske studier av transnasjonalisme. Innen sosialantropologi 

er det ifølge Zeitzen (2008) kun få monografier med et helhetlig fokus på 

polygami. Disse er i hovedsak opptatt av polyandri i Asia eller polygyni blant 

mormonere i USA og Canada (Zeitzen 2008, 4; White 2009). Når det gjelder 

forskningsartikler, sier Zeitzen (2008) at hovedfokus har vært på Afrika, som er 

den regionen hvor polygam praksis er mest utbredt. 

Sosiologiske og statsvitenskapelige studier har i flere tilfeller inkludert retts-

vitenskapelige og rettssosiologiske perspektiver, for å kunne redegjøre for de 
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komplekse juridiske dimensjonene som inngår i transnasjonale polygame 

ekteskap. Når det gjelder juridiske og politologiske tilnærminger, mener Campbell 

mfl. (2005) at de mangefasetterte formene for polygami som praktiseres ikke har 

kommet godt nok frem. Også Davis mener rettsvitenskapelig forskning overser 

viktige analytiske dimensjoner, da man i hovedsak har tilnærmet seg polygami 

enten som et spørsmål om trosfrihet eller som et spørsmål om avkriminalisering 

på bakgrunn av polygamiforbudets konsekvenser for kvinner (2010, 1957).  

Geografisk kontekst 

Vi kommer tilbake til geografisk utbredelse av polygami i neste kapittel, men vil 

kort kommentere den gjennomgåtte litteraturens fordeling på land. 

Tabell 2 Antall publikasjoner per land 

Land Antall 

Norge 5 

Sverige  2 

Finland 2 

Danmark 4 

Frankrike 12 

Spania 2 

Storbritannia 9 

Europa  2 

USA 13 

Andre land  8 

Globalt 5 

Totalt 64 

Som tabell 2 viser, er franske og nordamerikanske studier i flertall i vårt materiale. 

Førstnevnte inkluderer blant annet arbeidene til Sargent som fremstår som en av 

de mest sentrale forskerne på polygyni i europeisk migrasjonskontekst (Sargent 

og Cordell 2003; Sargent 2005; Sargent og Larchance 2007; Sargent 2011; 

Browner og Sargent 2011).  

Liversage og Charsley er to av få forskere som har et særskilt fokus på polygyne 

ekteskap i europeisk migrasjonskontekst. Som del av en bredere forsknings-

interesse for ekteskapsmigrasjon, har de studert polygyne ekteskap blant hen-

holdsvis danske og britiske muslimer med bakgrunn fra Midtøsten, Nord-Afrika 

og Sør-Asia (Liversage og Charsley 2012; Liversage 2019). Deres forskning er 

referert i mange av studiene i datamaterialet vårt.  

Våre søk avdekket få arbeider som berører flergifte/polygami blant innvandrere i 

Norge. Temaet berøres i noen få kvalitative studier, samt i enkelte juridiske 

analyser.  
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Kunnskapsmangel 

Generelt finner vi mangel på forskning om polygami og flergifte blant migranter i 

en vestlig kontekst. Dette vil prege framstillingen i denne kunnskapsoversikten, 

og leseren vil ikke finne en helhetlig redegjørelse for polygamisk praksis i en 

vestlig migrasjonskontekst.  

Elbedour og kollegers kunnskapssammenstilling fra 2002 lister opp en rekke 

mulige årsaker til mangelen på kvantitative data. Blant annet påpeker de at 

polygami er forbudt i de fleste land, og at polygame forhold dermed ikke 

rapporteres inn som sivilstatus i folketellinger eller survey-undersøkelser. I tillegg 

har det vist seg vanskelig å sammenstille tilgjengelige data, da de ofte ikke er 

tilstrekkelig sammenlignbare (Van de Walle 1968 i Elbedour mfl. 2002, 258).  

Innenfor kvalitativ forskning kan utfordringer knyttet til rekruttering og tilgang til 

feltet være med på å forklare kunnskapsgapet. I følge Bledsoe, Houle og Sow 

(2007) har det vist seg vanskelig å rekruttere intervjupersoner som utøver poly-

gami i europeisk migrasjonskontekst. Selv strevde disse forskerne med å finne 

og overtale gambiske arbeidsinnvandrere til å delta i et forskningsprosjekt om 

fruktbarhet og transnasjonale liv. Bledsoe og kolleger forklarer dette med at poly-

gamisk praksis kan innebære lovbrudd eller tilhøre et juridisk grenseland: 

«People at the margins of legality do not particularily want to be found by 

researchers» (Bledsoe, Houle og Sow 2007, 382).  

Oppsummering 

Systematiske litteratursøk ga til sammen 64 publikasjoner som er grunnlaget for 

denne kunnskapssammenstillingen. Disinplinmessig har sosiologi en klar 

dominans i materialet, med rettsvitenskapelige studier på andreplass. Franske 

og nordamerikanske studier er i flertall. Litteraturgjennomgangen viser fremfor alt 

en mangel på forskning om polygami og flergifte blant migranter i en vestlig 

kontekst. Det er gjort svært lite forskning i Norge som berører denne tematikken. 
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2 Definisjoner og utbredelse 

Kapitlet redegjør for hvordan litteraturen definerer og kategoriserer polygami og 

flergifte. Vi refererer også kunnskap om rettslig og religiøs regulering. I kapitlets 

siste del presenteres indikasjoner på utbredelse av flergifte/polygami blant 

migranter i en vestlig kontekst.  

Begreper og definisjoner  

Denne kunnskapsstatusen handler om flergifte eller polygami. Vi bruker begrepene 

om hverandre, men polygami forekommer oftest fordi disse begrepene brukes i 

litteraturen vi har gjennomgått (se forrige kapittel om søkekriterier). Vi har likevel 

valgt å bruke det norske begrepet flergifte i rapportens tittel, av to grunner. For 

det første er flergifte kjent fra offentlig debatt i Norge. For det andre vil vi 

signalisere at vekten ligger på praksiser som av de det gjelder eller andre 

oppfattes som ekteskap eller ekteskapslignende forhold, selv om disse kan ha 

ulik formell rettslig status. 

Polygami innebærer å ha flere ektefeller/partnere samtidig, i motsetning til 

monogami der man kun har én om gangen. Bigami brukes om det å ha to ekte-

feller samtidig. Videre er det vanlig å dele inn i to former for polygami avhengig 

av «kjønnsretning».2 Når det er mannen som gifter seg med flere kvinner, kalles 

det polygyni. Fordi dette er den desidert mest utbredte formen for polygami, blir 

begrepet polygami ofte brukt i betydningen polygyni, også i forskningslitteraturen 

(Campbell mfl. 2005; Shepard 2013; Al-Krenawi 2013; Al-Sharfi mfl. 2016).3 

Polyandri kalles det, når en kvinne gifter seg med flere menn. Denne formen 

forekommer sjelden, men det rapporteres om praksis i områder rundt Himalaya, 

i Canada, og i Sør-Asia (Zeitzen 2008, 11; Campbell mfl. 2005). Vi har ikke funnet 

studier av flergifte blant kvinner med relevans for denne kunnskapsstatusen.  

En vesentlig dimensjon er relasjonenes rettslige status. I litteraturen skilles det 

mellom de jure og de facto polygami. Ved de jure polygami er det tale om at en 

person inngår flere juridisk/formelt gyldige ekteskap. De facto polygami er når en 

person inngår flere ekteskap/ekteskapslignende forhold der kun ett (eller ingen) 

er formelt/rettslig gyldig eller offentlig registrert, mens øvrige ekteskap er 

uformelle i lovens øyne. Dette gjelder særlig i stater der polygami ikke er tillatt 

(Zeitzen 2008, 20; Enright 2012, 301). Mye av forskningen i denne kunnskaps-

sammenstillingen gjelder de facto polygami med en kombinasjon av formelt og 

uformelt/religiøst ekteskap. Et gjennomgående tema i forskningen er muslimske 

                                           
2 All forskningen vi har gjennomgått gjelder flergifte og polygami blant heteroseksuelle 
personer. 
3 Vi vil i noen sammenhenger bruke polygyni for å få frem kjønnsdimensjonen. 
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innvandrere som forholder seg til både islamsk religiøs rett – sharia – og formell 

lovgivning.4 

Som sagt er vi i denne kunnskapssammenstillingen interessert i forskning om 

praksiser som av den enkelte eller omgivelsene oppfatter som (polygame) 

ekteskap eller ekteskapslignende forhold. Vi skal se at det ikke alltid er like enkelt 

å avgrense hva som er polygam giftepraksis. Særlig der ekteskap nummer to 

inngås i skjul og i mindre regulerte former, kan man spørre om det ikke snarere 

dreier seg om utroskap. Som vi skal se, er dette også et tema kvinner i polygame 

ekteskap kan være opptatt av. Grad av regulering som avgrensningskriterium kan 

være problematisk. I et globalt perspektiv stiller Zeitzen (2008) spørsmålstegn 

ved den utbredte praksisen med å skille mellom de jure og de facto polygami, da 

han mener ekteskap i seg selv er en flytende størrelse som er vanskelig å 

definere. Kategorisering kompliseres av de tverrkulturelle og transnasjonale 

dynamikkene som kan farge polygam praksis (Balchin og Warraich 2006; Zeitzen 

2008, 5; Liversage 2019). Dette gjelder særlig der ekteskap inngås og «leves» 

på tvers av nasjonale grenser, noe som ofte er tilfelle i en migrasjonskontekst. 

Utfordringen med å definere polygami, særlig de mer uformelle variantene, er i 

seg selv et forskningstema som vi ikke kan redegjøre utfyllende for. Zeitzen 

(2008) peker for eksempel på nyere former for flerpartnerrelasjoner som vanligvis 

ikke assosieres med det tradisjonelle polygamibegrepet: Gruppeekteskap er en 

polygam form hvor flere har et seksuelt forhold til hverandre og der den enkelte 

anser seg selv som gift med alle medlemmene i gruppa. Polyamorøse forhold 

refererer til en praksis hvor flere personer har samtykkende ekteskapelige, 

seksuelle og/eller romantiske forhold til hverandre. Sistnevnte blir også kalt ikke-

monogame forhold eller åpne forhold/ekteskap. Slike praksiser faller utenfor vår 

studie.5 

Rettslig regulering 

Basert på Campbell, Bala og Bailey (2005, 23), kan vi snakke om tre rettslige 

tilnærminger til polygame ekteskap: (1) en liberal tilnærming, hvor polygami er 

tillatt og flere enn ett ekteskap vil bli rettslig anerkjent, (2) en restriktiv tilnærming 

hvor polygami er forbudt, eventuelt straffbart, og der ekteskap nummer to vil være 

rettslig ugyldig (3) en pluralistisk tilnærming der sivilrett og sedvanerett 

kombineres slik at polygami er tillatt dersom den lokale skikken anerkjenner det.  

Det er ikke mulig å gi en oppdatert oversikt over ulike lands lovgivning på grunn-

lag av foreliggende litteratur. I studien fra 2005, finner Campbell, Bala og Bailey 

(2005) den liberale tilnærmingen i land som Marokko, Libya, Bangladesh, Sri 

Lanka og Pakistan, mens Europa hadde en gjennomgående restriktiv tilnærming, 

sammen med blant annet Georgia, Thailand, Vietnam og Tyrkia. Det samme 

gjelder for USA og Canada, selv om polygami praktiseres åpent og uten 

                                           
4 Se Bredal og Wærstad 2014 for en diskusjon om sivil vs religiøs rett og islamske 
ekteskap. 
5 For forskning om polyamore i Norge, se Stark 2015. 
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sanksjoner i enkelte lokalsamfunn. Campbell, Bala og Bailey (2005) hevder at 

den pluralistiske tilnærmingen anvendes i blant annet Eritrea, Uganda, Nigeria 

og Sør-Afrika (2005, 27–28).6  

I 2008 oppgir Zeitzen at anslagsvis 40 land anerkjenner polygami som formell 

ekteskapsform, deriblant de fleste muslimske land, selv om det er betydelig 

variasjon – i noen muslimske land er polygame ekteskap forbudt, mens det i 

andre er tillatt under visse betingelser, som dokumentert varsling til første kone 

og godkjenning fra domstol (Zeitzen 2008; Mashhour 2005; Liversage 2019).  

Det er knapt gjort rettsvitenskapelig forskning på flergifte og polygami i Norge. Et 

viktig unntak er Wærstads nyere gjennomgang av rettstilstanden. Wærstad 

(2018A og 2018B) konkluderer med at reguleringen av flergifte/ polygami er lite 

utviklet og inkonsistent. Særlig påpeker hun dårlig samsvar mellom reguleringen 

av polygami i utlendingsretten og i familieretten, og hun tar til orde for en rettslig 

opprydding der hensynet til kvinner og barns rettigheter får større fokus. Vi 

kommer nærmere tilbake til dette arbeidet i kapittel 3. Her skal vi nevne to andre 

bidrag som underbygger Wærstads konklusjon om inkonsistent regulering. 

Ferrari de Carli (2008) viser til at det ikke er krav om at én offentlig myndighets 

vurdering av et utenlandsk ekteskaps gyldighet skal gjelde for andre offentlige 

myndigheter. De ulike instanser krever heller ikke samme dokumentasjon, ifølge 

Ferrari de Carlis rapport. I praksis innebærer det at en person som Folke-

registeret anser som gift, kan vurderes som ugift av utlendingsmyndighetene 

(Ferrari de Carli 2008, 50). Videre nevnes at utenriksstasjoner ikke er pliktige å 

informere Folkeregisteret om ekteskap som er inngått i utlandet. Man kan anta at 

en del av ekteskapene som har blitt inngått av norske borgere i deres 

opprinnelsesland aldri blir registrert i Folkeregisteret (Ferrari de Carli 2008, 49). 

Ferrari de Carlis arbeid er ti år gammelt, men etter det vi har forstått, er dette 

fortsatt en relativt dekkende beskrivelse. I en nyere tekst fremlegger Roli (2015) 

en sak hvor UDI og Folkeregisteret har konkludert forskjellig. UDI hadde 

anerkjent ekteskapet til en norsk borger og en syrisk kvinne som ble inngått i 

Syria. Da kvinnen søkte om oppholdstillatelse i Norge gjennom familie-

gjenforening med mannen, innvilget UDI søknaden fordi de to var lovlig gift. 

Folkeregisteret avslo derimot å registrere ekteskapet fordi det ikke var anerkjent 

i Norge etter ekteskapsloven. Mannen var nemlig kun separert fra tidligere 

ektefelle da giftemålet mellom de to partene ble inngått i Syria. Det ble ikke 

vektlagt at UDI hadde anerkjent ekteskapet (Roli 2015). 

                                           
6 Norge nevnes ikke i denne oversikten, men hører til de restriktive landene. Ekteskaps-
loven krever at eksisterende (sivilrettslig gyldig) ekteskap er oppløst før man inngår et 
nytt (ekteskapsloven § 4). Videre forhindrer såkalt ordre public (vurdering av om noe er 
i strid med norsk rettsorden), at bigamiske ekteskap inngått av utlending i utlandet 
anerkjennes i Norge (ekteskapsloven § 18). Bigami/polygami er forbudt og straffbart etter 
straffeloven (§ 262), og familieinnvandring basert på ekteskap tillates kun for én ektefelle 
(utlendingsloven § 40). 
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Religion  

Det er vanlig å knytte polygami til religion (Elbedour mfl. 2002; Ali 2003; Al-Sharfi 

mfl. 2016). Eksempelvis hevder Campbell og kolleger (2005, 6) at flertallet av de 

som praktiserer polygami i Nord-Amerika i dag tilhører en eller annen form for 

religiøs gruppering. Disse har normer, verdier og praksis når det gjelder ekteskap 

som skiller seg fra majoritetssamfunnet.  

Av forskningslitteraturen framgår det at polygami praktiseres i flere religiøse 

grupper, blant andre mormonere, evangelisk kristne, og afrikansk-hebraiske 

israelitter (African hebrew israelites) (Davis 2010, 1958; White 2009). Et 

eksempel er Ngomas (2011) studie av polygyni blant katolske gabonske 

innvandrere i Frankrike. Flere forskere hevder at de største vestlige miljøene hvor 

polygyni praktiseres finnes blant fundamentalistiske mormonere i USA og i 

Canada (Estin 2009; White 2009; Eichenberger 2012). Gitt studiens avgrensning 

har vi ikke inkludert forskningslitteratur om mormonere i Nord-Amerika.  

I vårt materiale er det desidert flest studier med fokus på muslimer, som for 

eksempel Sargent og kollegers (2003; 2005; 2007; 2011) etnografiske studier av 

maliske arbeidsinnvandrere i Frankrike, eller Charsley og Liversages (2013) 

arbeid om tyrkiske innvandrere i Danmark og pakistanske innvandrere i 

Storbritannia. En vanlig framstilling av islamsk lov, sharia, sier at en mann kan ha 

inntil fire koner, mens andre lærde vil hevde at polygami kun er tillatt dersom 

mannen behandler konene likeverdig (Mashhour 2005; Charsley og Liversage 

2013). Balchin og Warraich (2006) påpeker at det er store forskjeller mellom 

muslimske land hva gjelder den lovmessige reguleringen av polygami, og at det 

derfor er viktig å inkludere lokal juridisk kontekst i fortolkningen av polygam 

praksis. De empiriske studiene vi har gjennomgått bekrefter at polygyni er 

kontroversielt blant muslimer. Flere informanter i Hassnoueh-Phillips' arbeid om 

voldsutsatte kvinner i polygyne ekteskap definerte sine ektemenns handlinger 

som «religiøst svik» (2001, 746). Det samme finner Al-Sharmani (2017) i sin 

studie av skilsmisse blant somalisk-finske muslimske kvinner, hvor en av 

informantene definerte polygam praksis som «uislamsk».  

Utbredelse  

Det finnes ikke et presist og aktuelt estimat for hvor mange som praktiserer 

polygami i dag, selv om forskning indikerer at det finnes flere millioner polygame 

familier i rundt 850 forskjellige samfunn på verdensbasis (Hassouneh-Phillips 

2001; Elbedour mfl. 2002; Gaullier 2008; Jeffreys 2012, 145; Shepard 2013; Al-

Krenawi 2013).  

Hovedvekten av forskning på polygami er gjennomført i land utenfor Nord-

Amerika og Europa (Campbell, Bala og Bailey 2005), noe som reflekterer 

praksisens geografiske utbredelse. Samtidig dokumenterer flere studier at 

polygyni praktiseres i enkelte muslimske innvandrermiljøer i Nord-Amerika og 

Europa (Gerholm 2003; Ferrari de Carli 2008; Campbell, Bala og Bailey 2005; 
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Warraich og Balchin 2006; Maïa Consult 2009; Selby 2012; Liversage og 

Charsley 2013; Faucon 2014; Majeed 2015; Bennion og Joffe 2016; Quek 2018). 

Studiene viser at det i europeisk og nord-amerikansk kontekst foreligger praksis 

i miljøer med opprinnelse fra blant annet land i Vest-Afrika (Sargent og Cordell 

2003; Sargent 2005; Sargent 2011; Sargent 2007; Ngoma 2011; Kringelbach 

2015), Somalia (Hassnoueh-Phillips 2001; Al-Sharmani 2017), Pakistan (Shaw 

2002; Liversage og Charsley 2013), og Midtøsten (Gerholm 2003; Selby 2012; 

Liversage og Charsley 2013). Flere studier hevder at polygame ekteskap er mest 

utbredt i vest-afrikanske land, som Mali, Gabon, Gambia og Kamerun (Zeitzen 

2008; Gaullier 2008; Al-Krenawi 2013; Liversage 2019).  

Når det gjelder omfanget av de jure polygami, har vi funnet en svensk kilde; det 

svenske Skatteverkets rapport «Månggifte i folkbokförings-registret» fra 2018. 

Rapporten er utarbeidet på oppdrag fra svenske myndigheter basert på data fra 

det svenske folkeregisteret. Med bistand fra Statistiska Centralbyrån og 

Migrationsverket har Skatteverket gått igjennom tilgjengelige opplysninger om 

personer som er registrert gift med mer enn én ektefelle. Rapporten inkluderer 

variablene antall ektefeller, kjønn, alder og landbakgrunn. Kategorien «flergiftede» 

avgrenses som personer som har inngått formelt gyldige ekteskap med flere enn 

én person før innvandring til Sverige.7 Denne gruppen består av 167 menn og to 

kvinner (Skatteverket 2018, 16). Disse 169 personene har til sammen 354 ekte-

feller, og 768 barn. 44 prosent av ektefellene er registrert bosatt i Sverige. Blant 

de 169 finnes det 38 menn med minst to koner hvor alle er registrert bosatt i 

Sverige. Rapporten kan ikke si noe om hvorvidt disse personene faktisk lever 

sammen eller ikke, da det ikke finnes noe informasjon om dette i det svenske 

folkeregisteret (Skatteverket 2018, 22). En stor andel av de polygame ekte-

skapene ble inngått i Syria (129), Somalia (49), og Afghanistan (10). Pakistan, 

Palestina og Etiopa forekommer også.  

Ikke omfangsdata i Norge 

Omfanget av polygame ekteskap/ekteskapslignende forhold i Norge er ikke 

dokumentert. En kartlegging av omfanget av bigami gjort av Barne- og 

familiedepartementet i perioden 1995 til 1999 viste at det av totalt 105 000 

inngåtte ekteskap, forelå 22 kjente tilfeller av bigami hvorav 10 var ekteskap 

inngått i utlandet, og 6 av disse i Pakistan (Ferrari de Carli 2008, 46). På bakgrunn 

av utredningen konkluderte Barne- og familiedepartementet den gang med at 

bigami var et marginalt problem i Norge. Ferrari de Carli påpeker at det var de 

jure bigami som ble undersøkt, hvilket kun innebærer tilfeller som er straffbare 

etter norsk lov (2008, 48).  

                                           
7 Hovedregelen i svensk internasjonal privatrett er at utenlandske ekteskap er gyldig 
såfremt de er formelt gyldige i det landet det ble inngått i. Om ekteskapet ikke er 
forenelig med ordre public, kan svenske myndigheter velge å ikke anerkjenne det 
(Skatteverket 2018, 6). 
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En annen kilde til indikasjoner på polygam giftepraksis i Norge, er Utlendings-

direktoratets (UDI) statistikkbank. UDIs enhet for statistikk og analyse har bistått 

NOVA med tall på antall saker som er avvist etter polygamirelaterte bestemmelser 

i utlendingsloven: § 40 (ekteskap), § 42 (barn), § 44 (foreldre), og § 48 (tillatelse 

til å inngå ekteskap). Som vi ser av tabell 3, er det for det meste de to førstnevnte 

bestemmelsene som brukes ved avslag. Det er generelt små tall som har gått litt 

opp og ned, med en siste markant økning fra 3 avslag i 2015 til 29 avslag i 2017. 

Økningen er i hovedsak grunnet omfattende behandling av søknader fra Syria, 

da 16 av avslagene fra 2017 gjelder personer fra Syria hvis søknad om familie-

innvandring ble avvist på grunn av bigamiforbudet.  

Tabell 3: Avslag på søknad om familieinnvandring fordelt på vedtakshjemmel og tidspunkt 
for avslag 

Hjemmel 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total 

utl 40 1 6 8 2 12 7 2 1 8 2 48 

utl 42 2 9 5 9 4 2 
 

10 19 1 59 

utl 44 1 1 
  

1 
  

1 1 
 

4 

utl 48 1 1 1 
   

1 
   

3 

Total 17 14 11 17 9 3 12 29 3 115 

Kilde: Enhet for statistikk og analyse, UDI (2018).  

Oppsummering 

I dette kapitlet har vi redegjort for hva forskningslitteraturen sier om begrepslig-

gjøring og regulering av flergifte og polygami, samt utbredelse av flergifte/ 

polygami. Vi har selv valgt å bruke begrepene flergifte og polygami om hverandre, 

fordi kunnskapsgjennomgangen har fokus på praksiser som av de det gjelder 

eller andre oppfattes som ekteskap eller ekteskapslignende forhold, selv om 

disse kan ha ulik formell rettslig status. Det er vanlig å skille mellom formell (de 

jure) og uformell (de facto) polygami. Sistnevnte involverer ofte ett eller flere 

religiøst inngåtte ekteskap, og de aller fleste studiene i materialet gjelder 

muslimer. Det finnes ikke oppdaterte estimat for hvor mange som praktiserer 

polygami i dag, heller ikke i Norge. 
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3 Flergifte og innvandringsregulering 

Gitt avgrensningen av denne kunnskapsstudien, der migrasjon og migranter sto 

sentralt, har vi funnet flere studier om hvordan vestlig regulering av ekteskaps-

innvandring får implikasjoner for flergifte og polygam praksis blant innvandrere. 

Vi har valgt å samle disse forskningsfunnene i et eget kapittel. Det er særlig to 

temaer som går igjen. På den ene siden undersøker forskere hvordan allerede 

etablerte polygame familier påvirkes av vestlig innvandringslovgivnings krav om 

monogami når de migrerer eller forsøker å migrere til Vesten. På den andre side 

viser studier hvordan etablering av polygame familier påvirkes av innvandrings-

lovgivning. Først skal vi imidlertid gjengi noen funn om hva flergifte og polygamisk 

praksis kan gå ut på, helt konkret. 

Flergifte i praksis 

Flere studier beskriver og systematiserer ulike måter å praktisere de facto 

polygyni på. Sentralt står praksisen med at en mannlig migrant kombinerer ett 

formelt inngått og registrert ekteskap (enten i opprinnelseslandet eller i mottaks-

landet) med ett eller flere religiøse ekteskap. I det følgende skal vi presentere 

noen eksempler. 

I en studie av muslimsk skilsmissepraksis i Storbritannia finner Enright (2013) 

ulike former for de facto polygyni. Det skjer ved at mannen unnlater å registrere 

det andre giftermålet, eller ved at han inngår alle ekteskap i religiøse seremonier 

helt uten sivilrettslige prosedyrer. I sistnevnte tilfelle er mannen altså å regne som 

ugift i sivilrettslig forstand. Enright (2013) forteller også om menn som skiller seg 

formelt og gifter seg på nytt, men vedlikeholder begge forhold. Yilmaz (2002) 

rapporterer at muslimsk polygyni forekommer i økende grad i Storbritannia. En 

gjennomgående form er hvor en mann har et formelt ekteskap med en førstekone 

i opprinnelses-landet, og inngår religiøst ekteskap med en andrekone i mottaks-

landet. Dette innebærer at han kan få familiegjenforening med sin førstekone 

dersom han/de ønsker det (2002, 349).  

Gaullier (2008) beskriver hvordan de facto polygyni etableres, i en kvalitativ 

studie av maliske innvandrerfamilier i Frankrike: Mannen bor i Frankrike mens 

konene bor i Mali, eller de veksler på å bo sammen med ektemannen i Frankrike. 

Såkalt «pro forma skilsmisse» er en del av dette bildet, det vil si at en mann og 

kvinne skiller seg formelt, for å fortsette forholdet i et uformelt ekteskap (Gaullier 

2008, 61). Tilfeller av polygyni der et formelt ekteskap kombineres med et 

religiøst/utenomrettslig, eller et norsk-registrert formelt ekteskap kombineres med 

et utenlandsk-registrert formelt ekteskap som ikke gjøres kjent for norske 

myndigheter, finner vi også i norske studier (Kayed 1999, 76; Ferrari de Carli 

2008; Bredal og Wærstad 2014).  
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«Teknisk» polygami 

Som nevnt, ser et flertall av studiene på ulike varianter av de facto polygami. Et 

unntak er når Charsley og Liversage (2013) beskriver spesifikke former for de 

jure polygami som de kaller «teknisk» polygami. Med dette begrepet sikter de til 

situasjoner der personen formelt sett lever polygamt, men i praksis lever (de 

facto) monogamt. Et eksempel er der en persons skilsmisse ikke er formelt 

innvilget i det ene landet før han/hun inngår et nytt ekteskap i et annet. 

Vedkommende har dermed inngått de jure polygami, selv om han/hun i praksis 

lever monogamt. Charsley og Liversage (2013) beskriver også et eksempel på 

en annen variant der en dansk-tyrkisk mann først var gift med en kvinne fra 

Tyrkia, og paret bodde sammen i Danmark. Han skilte seg fra henne etter dansk 

rett og sendte henne tilbake til opprinnelseslandet. Den danske skilsmissen ble 

ikke anerkjent i Tyrkia, fordi Tyrkia i motsetning til Danmark ikke har unilateral 

skilsmisse.8 Selv ønsket kvinnen et bedre økonomisk oppgjør før hun ga sin 

tilslutning til skilsmissen, slik tyrkisk lov krever for at den skal være gyldig. 

Mannen hadde giftet seg på nytt i Danmark og var ikke interessert i å i møte-

komme sin (etter dansk lov) ekskones ønsker. Dermed var han i en periode å 

regne som gift i Tyrkia og skilt og gift på nytt i Danmark. Dette er altså et eksempel 

på at to lands ulike lovverk bidrar til «teknisk polygami».  

Etablerte polygame familiers møte med innvandringsregler 
om monogami 

Som nevnt, tillater ikke europeiske land polygami, noe som innebærer at 

polygyne menn kun kan ledsages av eller gjenforenes med én kone ved 

innvandring (Yilmaz 2002; Eichenberger 2012, 1095). Håndhevingen av dette 

monogamikravet inkluderer en skjerpet oppmerksomhet mot pro forma skils-

misser. For eksempel oppgir Charsley og Liversage at britiske utlendings-

myndigheter vil granske en skilsmisse dersom det fattes mistanke om at dette er 

en pro forma-ordning for å kunne gifte seg med en andre partner. Konkluderes 

det med at skilsmissen er ugyldig og/eller pro forma, vil ekteskap nummer to 

anses som polygamt og søknad om opphold bli avvist (Charsley og Liversage 

2013, 65). Heller ikke USA utsteder permanent oppholdstillatelse til innvandrere 

som ønsker å fortsette og leve i polygame ekteskap etter innvandring til USA. 

Kvinner som søker opphold på humanitært grunnlag vil ikke kunne få innvilget 

opphold om det påvises at hun lever i et polygynt ekteskap, og polygame familier 

risikerer umiddelbar deportasjon om praksisen oppdages (Boyle og Ali 2010; 

Eichenberger 2012). Eichenberger (2012) oppgir at det amerikanske polygami-

forbudet også hindrer innvandrerkvinner som er utsatt for vold fra ektemann i å 

kunne søke om såkalt VAWA-visum (Violence Against Women Act). Dette 

visumet innvilges til kvinner som har fått oppholdstillatelse gjennom familie-

gjenforening og/eller giftemål, og som blir skilt på grunn av partnervold før de 

opparbeider rett til opphold på selvstendig grunnlag. Ifølge Eichenberger vil en 

                                           
8 Unilateral skilsmisse vil si at man ikke trenger ektefellens samtykke for å bli skilt. 
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voldsutsatt kvinne ikke innvilges VAWA-visum dersom hun «bevisst gikk inn i et 

polygamt ekteskap», og hun «ikke er den konen som er først registert i USA 

(2012, 1090). Eichenberger (2012, 1093) hevder at USAs lovgivning gjør det 

uforholdsmessig vanskeligere for kvinner, sammenlignet med menn, i polygame 

ekteskap.  

Familier splittes 

Flere studier viser hvordan monogami som premiss for familiegjenforening og -

innvandring basert på ekteskap medfører at polygyne familier splittes. Dette kan 

innebære at en en eller flere koner må bli igjen i krigsherjede hjemland, eller hvis 

det gjelder en flyktningfamilie, at øvrige koner må søke om asyl i et annet land. 

Det er også eksempler på at koner søker om oppholdstillatelse separat, eller 

holder seg under «myndighetenes radar» (Bledsoe og Sow 2011, 186). Flere 

familier ender opp med at medlemmene lever i ulike land, hvilket for eksempel 

var tilfelle for flere av Boyle og Alis (2010) informanter i en studie av somaliske 

innvandrere i USA. 

Bledsoe og Sows (2011) funn samsvarer med Sargents forskning på maliske 

innvandrere i Frankrike, som viser at rigid innvandringspolitikk kan splitte familier 

og/eller føre til en utvelgelsesprosess hvor det er de familiemedlemmer med flest 

«oppholdskvaliteter» som migrerer (Sargent og Cordell 2003; Sargent 2011). 

Dette kan innebære at familier prøver å fylle kravene for de ulike «kvalitetene» til 

enhver tid, ofte uavhengig av hvilken kone som giftet seg først (Bledsoe og Sow 

2011, 186). Bledsoe og Sow (2011) beskriver gambiske innvandrerfamilier der 

en manns koner bytter på posisjonen som formell ektefelle i Spania for å kunne 

opprettholde transnasjonal mobilitet for flere familiemedlemmer. Blant annet kan 

konene bytte plass i forbindelse med barnefødsel, der en nybakt mor og barnet 

har et opphold i opprinnelseslandet, mens en annen kone bor sammen med 

ektemannen i Spania (Bledsoe og Sow 2011, 186). Kvinnene i hjemlandet får ikke 

alltid økonomisk støtte fra ektemannen eller mulighet til å vende tilbake til Spania, 

spesielt hvis det forekommer rivalisering blant konene angående fordeling av 

økonomiske ressurser. Vi kommer tilbake til disse funnene i neste kapittel. 

Når det gjelder situasjonen for kvinner som blir igjen i opprinnelseslandet, kan vi 

også nevne Naqvis (2017) studie av polygamisaker i britisk rettssystem siden 

1990-tallet. Her gjaldt sakene primært avslag på oppholdstillatelse for kone 

nummer to, eller for barn fra andre eller tredje ekteskap. Et eksempel beskriver 

en kvinne som må bo med sin bror og hans familie i Bangladesh, da hun har fått 

avslag på sin søknad om familiegjenforening til Storbritannia fordi ektemannen 

bor sammen med sin første kone og familie der. Kvinnen stigmatiseres på grunn 

av sin status som «enslig kvinne», og hennes bror anser det som skamfullt at hun 

ikke bor sammen med mannen hun er gift med (Naqvi 2017, 423). Andre studier 

viser at den eldste og «første» konen blir igjen i hjemlandet for å ta vare på 

ektemannens familie (Bledsoe mfl. 2007; Charsley og Liversage 2013).  
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Førstekones rettigheter svekkes 

Et sentralt poeng i litteraturen, som er særlig relevant for en kunnskapsstatus med 

vekt på konsekvenser for kvinner, er at flere vestlige lands myndigheter – inkludert 

Norge (Ferrari de Carli 2008, Wærstad 2018A) – ikke tar stilling til hvilken av 

hustruene som har rett til opphold i egenskap av mannens rettmessige ektefelle. I 

praksis betyr det at denne beslutningen overlates til mannen, uavhengig av hvem 

han giftet seg med først (Cook 2011). I sin analyse av polygami som diskriminering 

av kvinner, kritiserer Cook (2011) amerikansk og britisk innvandringspolitikk for å 

legge til rette for at mannen får velge. Hun karakteriserer det som «dumping» når 

koner blir «valgt bort» og etterlatt i opprinnelseslandet.  

Myndighetenes fraskrivelse av ansvar for hvem av konene i polygame ekteskap 

som får formell status som ektefelle i mottakerlandet, er et sentralt tema i 

Wærstads gjennomgang av den norske rettstilstanden når det gjelder polygami 

(Wærstad 2018A, 2018B). Et sentralt poeng i Wærstads analyse, er at det første 

ekteskapet vil være gyldig etter ekteskapsloven. Det er kun ekteskap nummer to 

og eventuelt etterfølgende, som er polygame og dermed ugyldige. Hun påpeker 

at de rettigheter som førstekone dermed har, ikke ivaretas på en konsekvent 

måte i norsk rett. Utlendingsloven skiller nemlig ikke mellom en manns første og 

andre kone ved søknad om familiegjenforening. Dermed bryter utlendingsloven 

med norsk retts preferanse for det første ekteskapet og svekker førstekones 

rettigheter, som hun egentlig har etter norsk lov.  

Videre løfter Wærstad frem unntaksbestemmelsen i utlendingslovens § 44 annet 

ledd som er innført som tiltak for å forhindre bi/polygami. Det dreier seg om tilfeller 

der en utenlandsk forelder søker gjenforening med sitt barn i Norge, og der 

utlendingsmyndighetene mener gjenforening vil medføre at polygame familie-

forhold etableres i Norge. I slike tilfeller kan oppholdstillatelse avslås i henhold til 

§ 44 annet ledd, dersom det vil bety at søker blir «gjenforent med en herboende 

ektefelle som allerede er gift med eller samboer med en annen person her». Det 

gjøres klart i forarbeidene at unntaket «skal forhindre at bestemmelsen åpner for 

bigami». Wærstad påpeker at denne regelen kan forhindre at kone nummer én – 

fra det første, etter norsk rett gyldige, ekteskapet – får opphold og kan være 

sammen med barnet sitt, gitt at far bor i Norge med sin andrekone og førstekones 

barn. Med henvisning til Norges konvensjonsforpliktelser, peker Wærstad på det 

kritikkverdige i at hensynet til å forhindre polygami i Norge rammer kvinner og 

barn i gyldige ekteskap:  

Reglene fremstår som dårlig begrunnet sett i et barneperspektiv og ut fra 

vernet av familierelasjoner, ettersom de kun er ment for å forhindre 

etableringen av polygame familier i Norge. Barnas behov for å være 

sammen med moren sin overses. Å knytte vilkår til familiegjenforening 

mellom barn og deres mor til hvorvidt far har inngått et etterfølgende 
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bigamisk ekteskap, fremstår som urimelig og uproporsjonalt. (Wærstad 

2018B)9 

Wærstads eget utgangspunkt er at «polygame ekteskapsordninger fører til brudd 

på kvinners rettigheter» ifølge internasjonale konvensjoner som Norge er bundet 

av. Hennes poeng er imidlertid at de samme konvensjonene forplikter Norge til 

ikke å innføre tiltak mot polygami som svekker kvinners rettigheter.  

Frankrike: Fra tillatt polygami til krav om monogami 

Flere studier tar altså utgangspunkt i vestlige lands strikte praktisering av 

monogamiregelen ved familieinnvandring, og viser hvilke konsekvenser dette kan 

ha for familiene, og særlig de kvinnene som ikke oppnår ektefellestatus. Her 

skiller fransk forskning seg ut ved at Frankrike i en periode (1967 til 1993) tillot 

polygam ekteskapsinnvandring, da landet hadde stort behov for arbeidskraft 

(Starr og Brilmayer 2003; Gaullier 2008). Den gang anerkjente Frankrike poly-

game ekteskap som hadde blitt inngått i land hvor dette var tillatt og utstedte 

langsiktige oppholdstillatelser til kvinner gift med mannlige arbeidsinnvandrere i 

polygame forhold (Starr og Brilmayer 2003). Rett til sosialtjenester var imidlertid 

begrenset til den konen som ble først registrert (Sargent og Cordell 2003). Da 

Frankrike fikk ny innvandringslov i 1993, «Loi Pasqua», ble den liberale tilnær-

mingen til polygami avviklet. Den nye regelen om monogami som prinsipp for 

innvandring gjennom ekteskap ble gitt tilbakevirkende kraft (Sargent og Cordell 

2003, Sargent og Larchanche 2007).  

Mye av den franske forskningslitteraturen om polygami blant migranter fokuserer 

på konsekvensene av denne lovendringen for de berørte (Sargent og Cordell 

2003; Starr og Brilmayer 2003; Sargent 2005; Sargent og Larchanche 2007; 

Sargent 2011). «Loi Pasqua» krevde at ekteparene skilte seg og flyttet fra hver-

andre for å kunne søke om fortsatt oppholdstillatelse (Gaullier 2008; Cadart 2004; 

Starr og Brilmayer 2003). Flere studier viser at lovendringene hadde alvorlige 

konsekvenser for mange kvinner og barn i Frankrike (Cadart 2004; Gaullier 2008; 

Sargent 2011) – flere stod uten husly og uten formell dokumentasjon. Noen 

kvinner brukte falske identitetspapirer i etterkant av forbudet, for å kunne fortsette 

å leve og arbeide i Frankrike. Det forekom også at konene i en familie delte ett 

sett med offisielle papirer (Fainzang 1991, i Sargent og Cordell 2003), noe som 

medførte innskrenket handlingsrom for kvinnene. Flere kvinner måtte vende 

tilbake til hjemlandet, enten for å leve der som fortsatt gift eller som skilt (Lochak 

2006). Starr og Brilmayer (2003, 248–251) fremholder at tvungen separasjon kan 

ha vanskelige økonomiske og sosiale konsekvenser for alle familiemedlemmer, 

men fastslår at «det er kvinner som betaler prisen» for de offentlige sanksjonene 

mot polygame familier. Zeitzen (2008, 167) sier at selv om reglene delvis ble 

                                           
9 Sitatet er hentet fra en kronikk som Wærstad har skrevet basert på sin artikkel om 
samme tema (Wærstad 2018A). 
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begrunnet med et ønske om å fremme kvinners rettigheter, var det ikke 

nødvendigvis det som ble utfallet. 

Det hører med til historien at franske myndigheter forsøkte å kompensere noe for 

de uheldige konsekvensene ved å gi kvinner som levde i polygyne ekteskap da 

dette var tillatt, rett til midlertidig oppholdstillatelse. Kriteriet var at kvinnen kunne 

dokumentere at hun bodde atskilt fra tidligere ektemann og at skilsmisse-

prosessen var igangsatt (Cadart 2004). Ifølge forskerne løste ikke denne lov-

endringen kvinnenes problemer, da det var problematisk å leve som skilt kvinne 

og familiene hadde ofte ikke økonomi til å betale for flere boliger (Starr og 

Brilmayer 2003, 248; Gaullier 2008). 

Etablering av polygame ekteskap i forbindelse med migrasjon 

Så langt har vi sett på hvilke konsekvenser et monogamikrav i innvandrings-

lovgivningen har for allerede eksisterende polygame familier. Flere av de 

gjennomgåtte studiene belyser også hvordan innvandringslovgivning påvirker 

etablering av polygame ekteskap i ulike varianter. I det følgende skal vi se på 

noen funn fra denne forskningen. 

Ifølge Brettell (2017) har migrasjonsforskningen de siste årene sett nærmere på 

ekteskapets rolle, som del av et økt fokus på kjønns-dimensjonene ved 

migrasjon. Blant annet undersøker man hvordan migrasjon bidrar til en endret 

forståelse og praktisering av familie og ekteskap (Brettell 2017; Charsley og 

Liversage 2013; Boyle og Ali 2010; Selby 2012; Naqvi 2017). Polygame ekteskap 

er et eksempel på praksis som kan endre form gjennom migrasjon, og som kan 

etableres som ledd i en migrasjonsprosess (Gaullier 2008). For mange er giftemål 

den eneste lovlige måten å migrere til Europe og øvrige vestlige land på, da 

ekteskap gir grunnlag for familieinnvandring (Ferrari de Carli 2008, 50; Charsley 

og Liversage 2012, 64). Det å gifte seg med en person som bor i et vestlig land 

kan dermed bli en migrasjonsstrategi, og i noen tilfeller kan slike strategier 

innbefatte og resultere i polygamiske praksiser.  

Liversage (2019) er en av flere forskere som viser hvordan flergifte blir etablert 

gjennom mannlig migrasjon, basert på empiriske studier av innvandrere i 

Danmark og Storbritannia. Et gjennomgående eksempel er menn som migrerer 

alene, etterlater sin førstekone i opprinnelseslandet og inngår ekteskap med en 

ny andrekone i landet han innvandrer til (Campbell mfl. 2005; Charsley og 

Liversage 2013; Liversage 2019, 8). Flere studier finner at det andre ekteskapet 

er en midlertidig ordning og at det oppløses når mannen har fått selvstendig 

opphold og kan gjenforenes med sin førstekone (Charsley og Liversage 2013, 

64; Liversage 2019). Med andre ord kan det være snakk om et rent pro forma 

ekteskap, som kun er ment som middel til oppholdstillatelse. Bledsoe og Sow 

(2011, 187) beskriver blant annet en afrikansk student som gifter seg med en 

amerikansk kvinne for å kunne bli i USA og forsørge sin kone og familie i 

hjemlandet etter endt studie. Som i Charsley og Liversages (2013) case-

beskrivelse av «teknisk polygami» og «de facto monogami», ble polygami aldri 
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praktisert i dette tilfellet, da mannen levde monogamt og skilte seg fra sin pro 

forma amerikanske kone etter å ha fått innvilget permanent oppholdstillatelse 

(2011, 187). Andre ganger er samlivet mer reelt, og mannen opprettholder to 

reelle ekteskap, med eller uten kvinnenes viten og vilje. 

At en manns polygame praksis kan inngå i eller inneholde utnytting og vold mot 

kvinner, er noe vi kommer tilbake til. Her skal vi bare nevne at polygami kan være 

et aspekt ved såkalt «dumping» av kvinner, der mannen sender konen tilbake til 

opprinnelseslandet mot hennes vilje. I det gjennomgått materialet er det 

begrenset oppmerksomhet om dette temaet. Et eksempel forekommer i Ferrari 

de Carlis rapport. Hun beskriver en praksis som er kjent fra hjelpeapparatet, der 

mannen etterlater konen i opprinnelseslandet og tar fra henne passet. Hennes 

oppholdstillatelse i Norge blir ikke fornyet, og hun har dermed ikke mulighet for å 

returnere. Hvis han så tar ut norsk skilsmisse og gifter seg på nytt her, kan han 

hente en andrekone til Norge. Dersom han ikke registrerer skilsmissen i 

opprinnelseslandet, eller dersom han fortsatt er å regne som religiøst gift, vil 

mannen på denne måten ha én kone i opprinnelseslandet og én i Norge (Ferrari 

de Carli 2008, se også Anitha mfl. 2017 ). 

Selv om mannen bevisst velger slike strategier, viser forskning at det det ikke 

dermed er sagt at han opplever det som ønskelig eller uproblematisk å leve 

polygamt. Mannen kan slites mellom to familier, hvor han må dele sine øko-

nomiske og emosjonelle ressurser mellom ektefellen i Europa og i opprinnelses-

landet. I tillegg kan situasjonen være spesielt vanskelig når han er avhengig av 

sin europeiske ektefelle for å kunne fornye oppholdstillatelse (Bledsoe og Sow 

2011; Kringelbach 2015, 135). Vi kommer tilbake til mannens og kvinnens 

motivasjon og opplevelser av det å leve polygamt i neste kapittel.  

Oppsummering 
Dette kapitlet har redegjort for forskningsfunn om hvordan allerede etablerte 

polygame familier og etablering av polygame ekteskap påvirkes av vestlig 

innvandringslovgivnings krav om monogami. Flere studier viser at familier splittes 

og lever transnasjonale liv med bosted i to eller flere land. I noen tilfeller vil 

konene bytte på å bo i mottaker- og avsenderland. Et sentralt tema er at flere 

lands innvandringsmyndigheter overlater til mannen å bestemme hvem som skal 

være hans formelle kone i stedet for å gi fortrinnsrett til første kone. På denne 

måten styrkes mannens stilling i polygame ekteskap, mens kvinnene kan komme 

dårligere ut. Forskningen viser også at polygamisk praksis kan inngå i en 

migrasjonsstrategier, der en mann gifter seg pro forma eller reelt med en ny kone 

i innvandringslandet, med eller mot sin første kones viten og vilje.  
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4 Motiver, konsekvenser og erfaringer 

Mens vi i forrige kapittel så på hva forskningen sier om flergifte og polygamisk 

praksis i forbindelse med innvandringsregler, skal vi i dette presentere funn 

angående øvrige aspekter ved motivasjon, konsekvenser og opplevelse av 

flergifte.  

Kompleks motivasjon 

Som vi så i forrige kapittel finner forskerne at polygame ekteskap kan etableres 

som en strategi for å kunne migrere. Slike motiv inngår i et helhetsbilde av 

kompleks motivasjon. Al-Sharmani, Tiilikainen og Mustasaari (2017, 6) trekker 

frem romantiske relasjoner, forpliktelser ovenfor transnasjonale familienettverk, 

og streben etter å maksimere fordeler ved transnasjonale giftermål som motiver 

for etableringen av polygame ekteskap i europeisk migrasjonskontekst. Gerholms 

(2003) kvalitative studie av muslimske menn i en svensk storby gir oss også 

innblikk i slike komplekse motivasjoner. Studien ser på koblingene mellom 

maskulinitet, seksualitet og transnasjonalisme blant muslimske innvandrermenn, 

og fortolker polygyni som en form for «management of desire» i migrasjons-

kontekst – det handler om at menn inngår religiøse ekteskap som en måte å 

regulere/legitimere seksualliv (Gerholm 2003, 405).  

Andre studier (Charsley og Liversage 2013, Ferrari de Carli 2008, se også Bredal 

2011) viser at polygami for noen menn kan være relatert til et uønsket arrangert 

ekteskap. Et eksempel fra Charsley og Liversage er en britisk-pakistansk mann 

som giftet seg med kjæresten sin i en religiøs seremoni i Storbritannia, før han 

noen år senere giftet seg formelt med en kusine i Pakistan og hentet henne til 

Storbritannia, etter familiens ønske (Charsley og Liversage 2013, 67). Han 

opprettholdt det første religiøse ekteskapet og hadde dermed to koner. I andre 

tilfeller gifter mannen seg motvillig med kvinnen som familien har utpekt, samtidig 

som han har et intimt forhold med en annen kvinne (Bredal 2011). Her vil det nok 

være vel så relevant å snakke om utroskap, dersom dette forholdet ikke oppfattes 

som et ekteskap i noen forstand.  

Barnløshet trekkes også frem som motiv i den gjennomgåtte litteraturen 

(Liversage 2019: 9; Bonnet og Duchesne 2014). Et eksempel finner vi i Gerholms 

(2003) studie, der en mannlig informant forteller at hans kone ikke kunne få barn. 

Han valgte derfor å få barn med en kone nummer to i opprinnelseslandet. 

Charsley og Liversage (2013) beskriver et tilfelle med et ektepar med tyrkisk 

bakgrunn bosatt i Danmark der mannen inngår et andre ekteskap i Tyrkia. Motivet 

er at han ønsker å stifte familie, da konen i Danmark ikke kan få barn. Han 

besøker sin kone i Tyrkia og deres tre barn noen ganger i året, og søker om 

familiegjenforening med de tre barna når de kommer i skolealder. Barna flytter til 

Danmark uten sin mor og oppdras av far og hans første kone.  
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Det fremgår at barnløse kvinner har større sannsynlighet for å være i polygame 

ekteskap enn kvinner med barn, også fordi kvinnene kan være innforstått med 

polygyni for å kunne være en del av en familie med barn (Gage-Brandon 1992, 

Sichona 1993 i Elbedour mfl. 2002, 256). Cook (2011) påpeker at polygyn praksis 

på bakgrunn av infertilitet og barnløshet kan ha negative implikasjoner for den 

kvinnen som blir giftet inn for å bære frem barn. I ytterste konsekvens kan kvinnen 

nektes å bestemme over egen kropp, der det er andre – mannen eller storfamilien 

– som har beslutningsmakt over hvor mange og ofte hun skal få barn (Cook 2011).  

Storfamiliens helse- og omsorgsbehov kan være medvirkende årsak til polygyne 

ekteskap, der en manns andrekone forventes å stille opp som omsorgsutøver for 

mannens slektninger (Liversage 2019). Liversage og Charsley påpeker at 

giftemål i slike tilfeller kan være nødvendig av kulturelle hensyn, da det i noen 

miljøer ikke vil være mulig for en enslig kvinne å bo hos og drive omsorgsarbeid 

i en familie hun verken er i slekt med eller inngiftet i (Liversage og Charsley 2012; 

Liversage 2019).  

Særskilt om kvinners opplevelser 

Mangfold og kompleksitet er et gjennomgående trekk ved funnene i de kvalitative 

studiene vi har gjennomgått, også når det gjelder de berørte kvinnenes opp-

levelse av det å leve i en polygyn familie, selv om det er begrenset forskning om 

dette.  

Frivillighet og autonomi 

Liversage og Charsley (2013) finner at økonomiske og sosiale insentiver kan 

motivere kvinner til å inngå ekteskap med menn som allerede er gift, både i 

opprinnelses- og innvandringsland. Kvinnens sosiale status kan være avhengig 

av giftemål, og/eller hun og hennes familie kan ha begrensede økonomiske 

ressurser. I en studie av afroamerikanske muslimske kvinners erfaringer med 

polygyni, finner Majeed (2015) betydelig variasjon. Flertallet av Majeeds 

informanter kjente seg ikke igjen i den utbredte forståelsen av muslimske kvinner 

i polygyne familier som undertrykte. Derimot anså mange av kvinnene polygyni 

som en gjensidig fordelaktig ordning for kvinner og menn, som kunne gi dem mer 

frihet og status i lokalmiljøet. Flere så det som positivt å kunne være den aktive 

parten i søken etter flere koner, og de insisterte selv på å inngå ekteskaps-

kontrakt. Noen av kvinnene søkte bevisst etter polygyne menn fordi de strebet 

etter mer autonomi i ekteskapet. Å dele på ansvaret for ektemannen ble 

løsningen. Majeed fremhever at flere av kvinnenes beskrivelser på denne måten 

brøt med rådende forestillinger om polygami som en undertrykkende og uønsket 

praksis fra kvinners side. Samtidig var det andre kvinner i studien som levde i 

ulykkelige polygyne ekteskap. I noen tilfeller var det også snakk om tvang, da 

mannen verken informerte eller forespurte kvinnen før han tok en ny kone. 

Levestandarden gikk ned, og flere kvinner hadde ikke sosiale og økonomiske 

ressurser nok til å forlate ekteskapet. Majeeds funn er for øvrig i samsvar med 

Alexandres (2008) beskrivelser av afroamerikanske muslimske kvinner fra middel-
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klassen. Alexandre (2008) forklarer at polygyni kan forstås som en praktisk løsning 

for barnløse kvinner som ønsker å danne familie med en «velegnet» mann fra 

samme trossamfunn og/eller lokalmiljø (Alexandre 2008, 1469). 

Hemmelighold og sårbarhet 

Litteraturen viser flere tilfeller av polygyni der mannen ikke har informert andre-

kone om at han allerede er gift, eller ikke informert førstekone om at han gifter 

seg med en ny kone (Sargent og Cordell 2003; Sargent 2011; Cook 2011; 

Liversage 2019).10 Et eksempel fra Kayeds norske studie (1999) gir innblikk i 

kvinnens sårbare posisjon i tilfeller der ektemannen holder første ekteskap skjult. 

En av de intervjuede kvinnene hadde giftet seg i et europeisk land med en mann 

av samme opprinnelse. Mannen hadde norsk oppholdstillatelse, og hun ble med 

ham til Norge. Etter noen måneder ønsket hun å registere ekteskapet hos 

Folkeregisteret og oppdaget i den anledning at han allerede var registrert gift med 

en annen kvinne. Denne første konen bodde i opprinnelseslandet, men kom 

jevnlig på besøk til Norge. Kayeds informant ville ikke lenger leve sammen med 

mannen og flyttet inn på krisesenter. I hennes miljø var det imidlertid svært stig-

matisert å leve som skilt kvinne, og hun hadde ikke egne økonomiske ressurser. 

Det begrensede handlingsrommet medførte at hun til slutt ble i ekteskapet (Kayed 

1999, 75).  

Charsley og Liversage (2012) forteller om en skilt kvinne i Danmark med tyrkisk 

bakgrunn. Hun møtte en mann fra Tyrkia, og for å kunne fortsette å møtes uten 

å bli utsatt for sosiale sanksjoner fra sitt nettverk, giftet de seg i en religiøs 

seremoni. Etter ett års ekteskap fant kvinnen ut at mannen hadde unnlatt å 

fortelle at han allerede var gift og bodde parallelt sammen med sin andre familie 

i Danmark (2012, 66). Ifølge Liversage viser dette eksempelet at kulturelle og 

sosiale restriksjoner mot sex utenfor ekteskapet kan medvirke til at menn inngår 

et andre ekteskap (Liversage 2019). Denne mannens motiv handlet ikke 

nødvendigvis om å kunne ha to koner i én eller to husholdninger, men kanskje 

mer om å ha sex med flere kvinner. Tilsvarende fant Gerholm (2003) at flere 

mannlige informanter giftet seg i uformelle religiøse seremonier for å kunne 

legitimere utroskap. Skillelinjene mellom de facto polygami og utroskap/ 

utenomekteskapelige relasjoner kan i slike tilfeller sies å viskes ut, et aspekt som 

også tas opp i Hassouneh-Phillips’ (2001) studie av partnervold blant muslimske 

familier i USA. Flere av hennes kvinnelige informanter beskrev mannens 

polygyne ekteskap som «formalisert utroskap» (2001, 740).  

Lignende funn kommer frem i Al-Sharmanis (2017) forskning på skilsmisse i den 

somaliske diasporaen i Finland. Hun redegjør for flere tilfeller hvor ufrivillig 

polygyni var årsak til samlivsbruddet. Al-Sharmani legger vekt på at polygami er 

omdiskutert i islam og blant muslimer. Et eksempel som blir trukket frem for å 

begrunne dette, er en finsk-somalisk kvinne som ville skille seg fra ektemannen 

                                           
10 Det varierer hvorvidt forskerne opplyser om ekteskapet var frivillig inngått fra kvinnens 
side. 
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som hadde inngått religiøst ekteskap med en andrekone. Kvinnen anså polygami 

som «ikke-muslimsk» og mente at det skadet henne og hennes families rykte i 

det somaliske miljøet (2017, 85). Al-Sharmani (2017) argumenterer videre for at 

høyere sosioøkonomisk status og utdanning gir muslimske kvinner økt autonomi 

og bevisstgjør dem om deres rett til skilsmisse i islam. Her viser hun blant annet 

til en kvinne som inkluderte forbud mot polygyni i sin islamske ekteskapskontrakt, 

slik man har anledning til i henhold til sharia (2017: 79). 

Koner imellom 

Campbell, Bala og Bailey (2005) sier i sin kunnskapssammenstilling at man ikke 

kan konkludere at det finnes gitte mønstre i forholdet mellom «med-koner», da 

det foreligger forskning som viser til både konflikter og solidaritet. I en studie av 

polygam praksis blant gabonesiske innvandrere i Frankrike fant Ngoma (2011) at 

hver enkelt av ektefellene hadde ansvar for egen økonomisk selvstendighet, og 

at konene ikke var avhengig av ektemannen. Derimot samarbeidet kvinnene seg 

imellom ved at noen hjalp til med barnepass, mens andre arbeidet utenfor 

hjemmet.  

Tidligere i rapporten har vi sett hvordan flere lands innvandrings-regulering 

overlater til mannen å bestemme hvilken av konene som skal ha rettslig status 

som kone og dermed få familiegjenforening med ham. Tildeling av formell hustru-

status i forbindelse med migrasjon kan ha konsekvenser for familiens interne 

hierarki, ifølge Sargent og Cordell (2003), og både ektemann og koner kan aktivt 

bruke innvandringslandets lovgivning i familiekonflikter (Sargent og Cordell 2003; 

Sargent 2011). Et eksempel er Winges (2011) forskning blant muslimske afri-

kanske innvandrere i Storbritannia. Winge finner at posisjonen til den enkelte 

kone var avhengig av den sosiale og juridiske konteksten ekteskapet ble inngått i. 

Den kvinnen som var juridisk anerkjent som ektefelle i Storbritannia befant seg 

øverst i hierarkiet, og dette var ikke nødvendigvis mannens første kone.  

Konsekvenser 

Sargent og kolleger har forsket på konsekvenser av polygyni for de involverte 

kvinnene, med vekt på reproduksjonsmønstre. Sargent og Cordell (2003) har 

særlig sett på bruken av prevensjon blant maliske immigranter i Frankrike. Blant 

annet fant Sargent (2011) at koner i polygyne ekteskap kan konkurrere om å 

bære frem det første barnet eller om å få flest barn med ektemannen. Dette tolkes 

både som en strategi fra kvinnenes side for å kunne oppnå permanent oppholds-

tillatelse i Frankrike, og for å styrke sin posisjon i det ekteskapelige hierarkiet 

(Sargent og Cordell 2003; Sargent 2011; Ngoma 2011). På denne måten kan 

polygyni være medvirkende årsak til en økning i fruktbarhetsraten blant maliske 

kvinner bosatt i Frankrike, sier forskerne (Sargent og Cordell 2003, 1963).  

Bledsoe, Houle og Sow (2007) finner på sin side, at transnasjonal polygyn praksis 

kan være bakenforliggende årsak til den tilsynelatende høye fruktbarheten blant 

gambiske innvandrere i Spania. Det handler om store barneflokker som egentlig 
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har flere mødre enn det som fremgår i surveyundersøkelser som kartlegger 

husholdsbaserte fruktbarhetsrater. Som vi var inne på i forrige kapittel, fant 

forskerne at koner i polygame ekteskap byttet på å bo med ektemannen i Spania, 

mens de(n) andre oppholdt seg i Gambia. I noen tilfeller handler det om at 

mannen finner en ny yngre kone når den første konen blir ansett som for gammel 

(Bledsoe, Houle og Sow 2007, 400). Forskerne fortolker denne praksisen som en 

form for serieekteskap, fordi koner suksessivt byttes ut. Samtidig antyder studien 

at de eldre gambiske konene forblir gift med sine ektemenn, selv om de flytter 

tilbake til Gambia – noen mot sin vilje, andre etter eget ønske. Studien viser også 

at et restriktivt spansk innvandringsreglement er medårsak til barn holdes igjen i 

Spania av frykt for at de ikke vil kunne returnere dersom de flyttet mellom 

landene. Dette skaper et mønster hvor koner sirkulerer, mens barna bor perma-

nent i Spania (Bledsoe, Houle og Sow 2007). Denne praksisen kan innebære at 

kvinnen som bor med barna i Spania ikke alltid er deres mor, slik det forutsettes 

i de spanske husholdssurveyene. I ytterste konsekvens vil Spanias forbud mot 

bigami bidra til at gambiske barn vokser opp uten mor, fremholder disse forskerne 

(Bledsowe og Sow 2011).  

Vårt materiale inkluderer kvantitative studier innen psykologi som undersøker 

helsemessige konsekvenser av polygam praksis for kvinner og barn. Selv om 

funnene er basert på studier fra en ikke-vestlig kontekst, anser vi det som nyttig 

å inkludere de ulike risikofaktorene for barns velferd som er assosiert med 

polygame husholdninger. Ekteskapskonflikt, økonomiske problemer, og fars 

fravær er noen av hovedfaktorene. Ifølge Elbedour et al. (2002) sin kunnskaps-

sammenstilling viser et mangfold av studier at barn fra polygame familier opplever 

konflikter og vold i familien i større grad enn barn som vokser opp i monogame 

familier. Når det gjelder kvinnenes situasjon, viser forskningen blant annet at 

skadelig nivåer av stress er utbredt blant kvinner som lever i polygyne forhold (Al-

Sharfi mfl. 2016, 272). En andre eller tredje kones inntreden i familien kan være 

spesielt vanskelig for eldre ektefeller (Elbedour et al. 2002: 259). Funn fra under-

søkelser gjennomført i Uganda, Kamerun, Malawi, Nigeria, Pakistan, Tanzania, 

Iran, Israel, Jordan, Palestina, Syria, Tyrkia, Kuwait, Emiratene, og Australia 

antyder at psykiske plager som depresjon, angst, og mer alvorlige psykiske 

sykdommer er mer utbredt blant polygyne kvinner enn blant kvinner som lever i 

monogame ekteskap (Shepard 2013).  

Selv om man finner sterk korrelasjon mellom polygyne ekteskap og dårlig psykisk 

helse, understreker Shepard at det ikke nødvendigvis er sivilstand som påvirker 

sistnevnte, men andre bakenforliggende variabler som begrenset tilgang på 

helsetjenester, få økonomiske ressurser og lavt utdanningsnivå (2013, 60). At 

årsakssammenheng mellom polygyni og uhelse, inkludert vold, kan være 

kompleks, kommer også frem i Starr og Brilmayers (2003) kvalitative studie av 

polygami blant innvandrerfamilier i Frankrike. Her finner forskerne at plassmangel 

var et stort problem blant familier som kunne bestå av 20 personer. I vest-

afrikansk kontekst hadde de polygyne konene ofte bodd i hvert sitt hus, men 

grunnet de høye boligprisene i Frankrike måtte hele familier bo sammen i små 
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leiligheter. Privatliv ble dermed utelukket, og spenninger kunne føre til uhelse, 

voldsepisoder, selvmordsforsøk og skilsmisse (Starr og Brilmayer 2003, 246).  

Hassouneh-Phillips’ (2001) artikkel om vold mot kvinner i polygyne ekteskap er 

basert på data fra et kvalitativt prosjekt om partnervold i muslimske familier i USA, 

der polygam praksis i utgangspunktet ikke var i fokus. Av totalt 17 voldsutsatte 

kvinner, rapporterte ni om personlige erfaringer med polygyni. Dette er et av få 

arbeider som eksplisitt berører hvordan polygami påvirker kvinnenes erfaringer 

med vold og overgrep. Tre temaer løftes frem av forfatteren: (1) hvorvidt polygami 

i seg selv kan ses som mishandling, (2) mannens ulike behandling av konene, og 

(3) med-kone som vitne til vold og som voldsutøver. Hassouneh-Phillips (2001) 

finner at «med-koner» ofte kan være klar over ektemannens vold mot andre 

koner. Mens noen følte seg maktesløse og ute av stand til å forhindre volden, var 

andre koner aktivt med og utøvde vold mot den andre kvinnen i ekteskapet. 

Arbeidet viser altså at mishandling i polygyne ekteskap kan involvere flere enn 

én gjerningsperson. 

Stigmatisering og diskriminering 

Flere av studiene i vårt materiale peker på hvordan polygami inngår i en 

stigmatiserende diskurs om innvandreres familieliv og nære relasjoner (Ali 2003; 

Sargent 2005; Sargent og Larchanche 2007; Denike 2010; Ngoma 2011; Sargent 

2011; Alaoui 2012; Alaoui 2016). Ofte assosieres denne familieformen med 

kontroversielle temaer som hijab eller problemområder som tvangsekteskap, 

barneekteskap og kjønnslemlestelse (Sargent 2005; Alaoui 2012), og med 

stereotype bilder av mannlige migranters maskulinitet og seksualitet (Al-

Sharmani 2017; se også Razack 2004; Bonjour og De Hart 2013). I den franske 

forskningen fremgår det at polygam familiepraksis var et fremtredende element i 

konstruksjonen av et negativt og truende bilde av innvandrerfamilier med 

afrikansk bakgrunn i fransk integrasjonspolitikk (Alaoui 2012; Kringelbach 2015; 

Alaoui 2016). Et eksempel er når opptøyene i parisiske forsteder i 2005 delvis ble 

forklart med dysfunksjonelle polygame familiers manglende integrering i det 

franske samfunnet (Alaoui 2012; Alaoui 2016; Lochak 2006; Starr og Brilmayer 

2003). I sin analyse av det offentlige ordskiftet rundt integrering i Frankrike, 

argumenterer Alaoui (2012) for at likestillingsargumenter – herunder kritikk av 

polygyni – ble misbrukt for å rettferdiggjøre innstramminger i innvandrings-

politikken.  

Flere studier viser at den dominerende negative forståelsen av polygami kan 

resultere i diskriminering fra offentlige institusjoner og tjenester. For eksempel 

fant Sargent (2007) at berørte kvinner hadde blitt møtt med negative og 

diskriminerende holdninger fra helsepersonell basert på en fordømmelse av 

polygyni som kvinnediskriminerende praksis (Sargent 2007, 88). Fra en 

amerikansk kontekst vil vi nevne Hassnoueh-Phillips’(2001) studie av vold mot 

innvandrerkvinner. Hun understreker behovet for kunnskapsbaserte helse-

tjenester rettet mot polygame familier, mot bakgrunn av de sterkt negative 
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forståelsene av polygami som eksisterer i offentligheten. Naqvi (2017) på sin 

side, peker på en problematisk tendens til å fremstille polygam praksis som 

kvinnediskriminerende, ved en kontrast til monogame parforhold. Slike forstå-

elser kan implisitt komme til å konstruere monogami som den ideelle ikke-

patriarkalske og likestilte ekteskapsmodellen, hevder Naqvi. På den måten kan 

det negative fokuset på polygami bidra til at vold i monogame forhold usynlig-

gjøres og bagatelliseres, fremholder hun. I stedet bør all vold undersøkes og 

håndteres i sin spesifikke kontekst (Brake 2012 i Naqvi 2017, 410).  

Oppsummering 

Kapitlet tar for seg ulike forskningsfunn angående motiver, konsekvenser og 

opplevelse av flergifte. Litteraturen tegner et bilde av kompleksitet, både når det 

gjelder mennenes og kvinnenes motiver. Mannen kan gifte seg med flere for å 

legitimere utenomekteskapelig sex, og han kan bruke polygami som en løsning 

for å imøtekomme familiens ønske om et arrangert ekteskap. Forskningen viser 

at noen kvinner ser positivt på polygamisk samliv, mens andre blir lurt eller 

tvunget inn i det mot sin vilje. I slike tilfeller vil flere kvinner benekte at mannens 

handling er legitime i religiøs forstand, og vi har sett flere studier der kvinner 

betegner sin ektemanns praksis med ord som «uislamsk» og «formalisert 

utroskap». Når det gjelder konsekvenser, finnes det forskning som viser negative 

effekter på psykisk helse, og funn som viser at vold kan forekomme, også mellom 

konene i en polygam familie. Endelig har vi referert til forskere som advarer mot 

at stigmatiserende diskurser om muslimer, der polygami inngår, kan føre til at 

berørte kvinner blir møtt med negative holdninger fra offentlige tjenester og 

hjelpeapparat.  
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5 Oppsummering 

Vi har gjennomgått og sammenstilt forskningslitteratur om flergifte og polygamisk 

praksis blant personer som har migrert fra ikke-vestlige til vestlige land. Rammen 

for kunnskapssammenstillingen har vært en problem-orientert forsknings-

interesse, idet den inngår i forskningsprosjektet «Vold og utnytting i et trans-

nasjonalt landskap», som undersøker vold mot kvinner fra mannlig partner og/ 

eller svigerfamilie i majoritets- og minoritets-befolkningen. Følgende problem-

stilling har ligget til grunn for kunnskaps-statusen: «Hva sier foreliggende 

forskning om formelle og uformelle polygame praksiser i vestlig kontekst blant 

folk med innvandrerbakgrunn?» I dette siste kapitlet skal vi oppsummere noen 

hovedtrekk i forsknings-resultatene vi har gjennomgått. 

Begrenset kunnskap 

Et overordnet funn er at flergifte og polygami blant migranter i en vestlig kontekst 

er et underforsket tema, både hva gjelder omfang og mer kvalitative aspekter. 

Noe skyldes nok at det er metodisk krevende å få tilgang til data, men temaets 

kontroversielle karakter kan også spille inn. Flere studier viser hvordan polygami 

inngår i en stigmatiserende og generaliserende diskurs om muslimske inn-

vandrere, der kvinner fremstilles som undertrykte og menn som undertrykkere. 

Noen studier har da også som siktemål å utfordre eller utfylle slike ensidig 

negative fremstillinger, blant annet ved å vise frem kvinners ulike erfaringer og 

holdninger. Vi finner få studier som særskilt undersøker vold og utnytting av 

kvinner i en polygam familiekontekst.  

Mens noen forskere har et uttalt kritisk perspektiv på polygami, behandler andre 

deler av litteraturen polygam praksis som en av flere former for organisering av 

familie og samfunn. Uavhengig av ståsted viser litteraturen at polygami tar ulike 

former og ofte er formet av transnasjonale rom. Et gjennomgående perspektiv i 

den empiriske forskningen er fokuset på kvinnenes marginalisering i mottaksland, 

men også de pragmatiske måtene aktører praktiserer polygami på i møte med 

nye betingelser i mottakslandet. 

Konsekvenser for kvinner 

Det er vanskelig å trekke en generell konklusjon om hvordan kvinner erfarer 

polygyni. Vi har sett forskningsresultater som tyder på at polygyni kan ha negative 

konsekvenser for helse, økonomi og sosial status, samtidig som at dette også 

kan ha andre årsaker som samvarierer med flergifte. En del studier dokumenterer 

praksis der mannen manipulerer, forskjellsbehandler og utnytter en eller flere av 

sine koner. I noen tilfeller er et ektepar enige om at han skal inngå andreekteskap 

som ledd i deres felles strategi for å migrere. I andre studier er det uklart hvorvidt 

kvinnen er innforstått med å være en av flere koner, herunder i tilfeller der kvinnen 
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er infertil og mannen tar en andre kone for å kunne få barn. Atter andre 

undersøkelser finner at noen kvinner foretrekker polygyne relasjoner og ser det 

som frisettende, blant annet ved at de får mer tid til karriere. Slike funn indikerer 

at kvinnens egne ressurser og maktfordelingen mellom kjønnene spiller en 

avgjørende rolle, i tillegg til antall koner. Relasjonen mellom konene er i 

begrenset grad studert, men funn indikerer at slike relasjoner kan være preget av 

både makthierarki og samarbeid. Vold og utnytting kvinner imellom nevnes i 

enkelte studier. 

I en del av litteraturen er forskeren mest opptatt av hvordan mottaker-landets 

lover og regler forverrer situasjonen for kvinnene. Dette utdypes i neste punkt.  

Innvandringsregulering og flergifte 

En sentral problemstilling i litteraturen vi har gjennomgått, gjelder forholdet 

mellom vestlige lands innvandringsregulering og flergifte blant innvandrere fra 

ikke-vestlige land. For det første undersøkes hvordan vestlige land behandler og 

regulerer allerede eksisterende polygyne familier, og hvilke konsekvenser forbudet 

mot polygami har for familiene og særlig kvinnene. Her handler det om at familier 

splittes og lever transnasjonale liv med bosted i to eller flere land. I noen tilfeller 

splittes familien på permanent basis, mens i andre vil konene bytte på å bo i 

mottaker- og avsenderland. En del studier finner at barna bor mer permanent i 

mottakerlandet, mens mødrene veksler. Flere studier viser hvordan dynamikken 

og maktrelasjonene i familien påvirkes av migrasjonen og innvandrings-

reguleringen. Særlig gjelder dette når en annen kvinne enn førstekone får formell 

hustrustatus i mottakerlandet, ofte fordi staten overlater til mannen å bestemme 

hvem som skal være hans formelle kone i stedet for å gi fortrinnsrett til første 

kone. På denne måten styrkes mannens stilling i polygame ekteskap, mens 

kvinnene kan komme dårligere ut.  

For det andre viser forskningen hvordan etablering av polygame familier mulig-

gjøres eller forhindres av vestlig innvandringslovgivning. Her handler det dels om 

ulike varianter av at mannen inngår pro forma ekteskap med en kvinne i 

mottakerlandet, der hensikten er at han seinere skiller seg og får gjenforening 

med kvinnen i opprinnelseslandet som han ser som sin egentlige kone, i et 

monogamt forhold. I slike tilfeller kan de to kvinnene være innforstått med at dette 

er en strategisk og midlertidig ordning; altså at mannen og kvinnene sammen 

fører staten bak lyset. I andre tilfeller vil mannen føre staten og minst en av 

kvinnene bak lyset, idet han later som han er ugift når han inngår pro forma 

ekteskapet, eventuelt også uten sin første kones viten.  

Forskningen viser for øvrig hvordan det transnasjonale rommet skaper nye 

betingelser for menn som ønsker å praktisere flergifte eller ha flere partnere 

uavhengig av organisering. Tilhørigheten til og mobiliteten mellom land gir 

mannen større mulighet for å manipulere med sannheten og holde praksisen 

hemmelig, både for konene, slekta og andre. Den sosiale kontrollen svekkes eller 

vanskeliggjøres av den geografiske avstanden. I forskningslitteraturen finnes det 
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flere eksempler på at menn benytter seg av dette handlingsrommet, at de 

henviser til religion for å legitimere det som andre vil se som svik og utroskap, og 

at polygamiske praksiser kan inngå i et bredere undertrykkings- og utnyttings-

mønster.  

Endelig fremgår det av flere studier, at tiltak for å forhindre etablering av 

polygamisk praksis gjennom innvandring, som delvis begrunnes med hensynet 

til kvinner og barns rettigheter, kan føre til ytterligere diskriminering av de 

kvinnene og barna man presumptivt vil verne. I en norsk kontekst er det verdt å 

trekke frem Tone Linn Wærstads gjennomgang av rettstilstanden (Wærstad 

2018A og B). Her viser hun at norsk utlendingslov ikke følger ekteskapslovens 

bestemmelser om at det første ekteskapet er det formelt gyldige ekteskapet, 

dersom en person er gift med flere. Hun påpeker at hensynet i utlendings-

lovgivningen primært handler om å forhindre at polygam praksis blir en 

migrasjons-strategi, og at man derfor kan komme til å se bort fra andre hensyn, 

som konvensjonsbestemte rettigheter for førstekone og hennes barn. 

Behov for kunnskap og videre forskning  

Vi har påvist et generelt kunnskapsbehov når det gjelder polygamisk praksis blant 

migranter i en vestlig kontekst. Det er behov for forskning i flere nasjonale 

kontekster og for komparative studier, blant annet studier som sammenligner 

minoritets- og majoritetsbefolkningens praksis med hensyn til det å ha flere 

partnere samtidig. Ikke minst ville det være interessant å undersøke de kampene 

om definisjonsmakt som pågår mellom menn og kvinner og blant muslimer og 

andre troende, når det gjelder hva som er legitime og illegitime former for samliv. 

Det er et generelt behov for mer kunnskap og kompetanseheving om religiøs-

rettslige forhold knyttet til familier og ekteskap. Et annet spørsmål gjelder om 

varianter av polygamisk praksis knyttet til pro forma ekteskap også forekommer 

blant kvinner som ledd i en migrasjonsstrategi, og hva dette i så fall har å si for 

kjønnede maktrelasjoner. 

Det finnes svært lite forskning på polygam praksis i en nordisk kontekst. Særlig 

Anika Liversages forskning i Danmark, men også Mulki Al-Sharmanis i Finland, 

er viktige unntak, som innbyr til komparative studier av både kvinners, menns og 

barns erfaringer. Når det gjelder omfang, burde norske myndigheter iverksette en 

kartlegging basert på ulike kilder, særlig folkeregisteret. Dette bør ses i 

sammenheng med en rettslig opprydning, slik Wærstad anbefaler. 
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Estin 2009 USA Rettsvitenskap 

Davis 2009 USA Rettsvitenskap 
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Campbell 2013 Canada Sosiologi 
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2001 Palestina Psykologi 

Mashhour 2005 Tunisia og Egypt Rettsvitenskap 

Al-Krenawi og Lightman 2000 Israel Psykologi 

Brettell 2017 Kunnskapssammenstilling Antropologi 
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Vedlegg 2. UDI-statistikk 

Tabell: Avslag på søknad om familieinnvandring fordelt på landbakgrunn 

Land 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Total-
sum 

Somalia 7 4 1 6 9 1 6 2 
 

36 

Syria 
     

1 
 

16 3 20 

Afghanistan 1 2 
     

5 
 

8 

Marokko 
 

1 
 

4 
     

5 

Pakistan 
   

2 
  

1 2 
 

5 

Etiopia 1 1 
    

3 
  

5 

Dem. Rep. 
Kongo 
(DRC) 

  

4 

      

4 

Irak 2 
 

2 
      

4 

Thailand 
 

2 
   

1 
   

3 

Filippinene 1 1 
 

1 
     

3 

Kenya 3 
        

3 

Kina 
  

2 
    

1 
 

3 

Ghana 
  

1 1 
     

2 

Eritrea 
 

1 
 

1 
     

2 

Ukraina 
      

2 
  

2 

Togo 
   

1 
     

1 

Jordan 1 
        

1 

Sudan 
      

1 
  

1 

India 
       

1 
 

1 

Honduras 
   

1 
     

1 

Tyrkia 
  

1 
      

1 

Nepal 1 
        

1 

Malawi 
 

1 
       

1 

Russland 
    

1 
    

1 

Brasil 
 

1 
       

1 

Totalsum 17 14 11 17 10 3 13 27 3 115 

 


	Structure Bookmarks
	1 Når vi refererer til publikasjoner datert før 2000 er dette sekundærkilder fra kunnskaps-sammenstillinger utgitt etter 2000.  
	2 All forskningen vi har gjennomgått gjelder flergifte og polygami blant heteroseksuelle personer. 
	4 Se Bredal og Wærstad 2014 for en diskusjon om sivil vs religiøs rett og islamske ekteskap. 
	6 Norge nevnes ikke i denne oversikten, men hører til de restriktive landene. Ekteskaps-loven krever at eksisterende (sivilrettslig gyldig) ekteskap er oppløst før man inngår et nytt (ekteskapsloven § 4). Videre forhindrer såkalt ordre public (vurdering av om noe er i strid med norsk rettsorden), at bigamiske ekteskap inngått av utlending i utlandet anerkjennes i Norge (ekteskapsloven § 18). Bigami/polygami er forbudt og straffbart etter straffeloven (§ 262), og familieinnvandring basert på ekteskap tillate
	7 Hovedregelen i svensk internasjonal privatrett er at utenlandske ekteskap er gyldig såfremt de er formelt gyldige i det landet det ble inngått i. Om ekteskapet ikke er forenelig med ordre public, kan svenske myndigheter velge å ikke anerkjenne det (Skatteverket 2018, 6). 
	8 Unilateral skilsmisse vil si at man ikke trenger ektefellens samtykke for å bli skilt. 
	9 Sitatet er hentet fra en kronikk som Wærstad har skrevet basert på sin artikkel om samme tema (Wærstad 2018A). 
	10 Det varierer hvorvidt forskerne opplyser om ekteskapet var frivillig inngått fra kvinnens side. 


